
 

 

 

Unione dei Comuni della Versilia 

Via Delatre, nr. 69 - SERAVEZZA – (LU) 

Tel.  0584-756275-6      Fax  0584-757192 
- C.F. 94009760466 - 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE  NR.  186  DEL  18.06.2018   
 

 

U.O.C. : PROGRAMMAZIONE - LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: Interventi  per  miglioramento  assetto  idrogeologico  del territorio.   

Affidamento   lavori   recupero   dissesti su sentieri nei comuni di Seravezza e 

Stazzema CIG ZCF23FA943         
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151 comma 4°, D. Lgs.18.8.2000, n. 267) 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione della spesa al 
seguente: 

 

  CAP. 20960103 ES. 2018 IMP. 401 € 2.745,00 

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  

  CAP.  ES.  IMP.  €  
 

                                                                          Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Seravezza, lì__18/06/2018____                                  F.to:   (Dott. Marina Bernardi) 

                          

 

 



 

 

IL RESPONSABILE 

Richiamata la Delibera di Consiglio  n.2 del 19/02/2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2017/2019, in particolare la Missione 9  – SVILUPPO SOSTENIBILE E 
TUTELA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE con obiettivo di gestione efficace del territorio, 
rafforzare le azioni volte alla prevenzione e alla gestione dei rischi, con particolare attenzione a 
quelli idraulici e idrogeologici di cui alla legge regionale n. 39/2000, interventi di miglioramento 
boschivo e di difesa dei soprassuoli forestali, mediante opere  e lavorazioni selvicolturali e 
d'ingegneria naturalistica, dalla diffusione di fitopatie e di prevenzione degli ecosistemi forestali 
dalle calamità naturali e dagli incendi boschivi; 

Richiamata la Delibera di Consiglio dell’Unione di Comuni della Versilia n.4 del 19/02/2018 
che approva il Bilancio di Previsione 2017-2019 e riporta sul Capitolo 20960103 art.1, P.d.C. 
2.02.03.06 riferito alla Missione 9 Programma 2 del Documento Unico di Programmazione, 

Interventi per miglioramento idrogeologico del territorio da finanziare con le risorse 54 e 60; 
Richiamate le segnalazioni del territorio dell’Unione di Comuni di richiesta di ripristino di 

dissesti localizzati a seguito dell’evento atmosferico del 20 maggio 2018: sul sentiero Cascata 
dell’Acquapendente, dove sono stati appena ultimati i lavori di ripristino, un evento franoso ha 
colpito in corrispondenza del ponte in legno sulla condotta; sul sentiero Fabiano – Giustagnana 
sono crollati alcuni alberi presso il Molino sul Fosso di Rio Magno; sul sentiero Cerreta – 
Sant’Antonio è stata segnalata la presenza di sassi smossi e la necessità di regimazione 
idrogeologica; 

 
Visto il decreto del Presidente dell’Unione di comuni della Versilia n.9 del 28/12/2017 di 

conferimento, fino al 30 giugno 2018, della Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio 
“Lavori Pubblici e Programmazione”; 

 
Richiamata la determinazione n.174 dell’11/06/2018 che approva la perizia redatta 

dall’ufficio tecnico “lavori recupero dissesti sentieri Seravezza e Stazzema” in € 2.456,12, e di 

contrarre l’aggiudicazione a ditte agricole e forestali, ai sensi dell’art. 36 c.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., disponibili a eseguire i lavori entro sessanta giorni dall’aggiudicazione, per il ribasso individuato 

in base alla media dei ribassi aggiudicatari nelle gare di forestazione effettuate negli ultimi dodici mesi pari 

a 7,647% e prenota la spesa complessiva di € 2.745,00 sul capitolo 20960103 impegno 401/2018 del 

Bilancio 2018-2020 

 

Visto l’esito della procedura di affidamento sul sistema START della Regione Toscana che 
affidano provvisoriamente i lavori di “Recupero dissesti sentieri Seravezza e Stazzema” alla Coop 
agricolo forestale La Mulattiera  per € 2.250,00 oltre IVA se dovuta come da offerta prot. 
n.3938/2018;  

DETERMINA 

 
di aggiudicare definitivamente i lavori di “Recupero dissesti sentieri Seravezza e Stazzema”  

per € 2.250,00 oltre IVA pari a 495,00 per un totale complessivo di € 2.745,00 a: 
Coop agricolo forestale La Mulattiera  
in Via Lorenzo Viani 55, Giustagnana, Seravezza 
P.IVA e CF: 02359550460    
E mail: cooplamulattiera@gmail.com 
PEC cooplamulattiera@pec.it 
Ultimazione: 31 luglio 2018 
CIG: ZCF23FA943 

 
Di imputare la spesa dell’importo di € 2.745,00 sul capitolo 20960103 art.1 Imp.401/2018 

del Bilancio 2018-2020. 
 

Il Responsabile 
Francesco Vettori 

 

mailto:cooplamulattiera@gmail.com

